

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 27/8/2019 Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 27/8/2019 Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên và công tác kết nạp đảng viên trong thời gian tới, trên cơ sở rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh, củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy, tổ chức đảng nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư, Kế hoạch của Huyện ủy; xây dựng kế hoạch sát với chức năng, nhiệm vụ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên. Thường xuyên rà soát, sàng lọc đội ngũ đảng viên từ chi bộ để kịp thời phát hiện và kiên quyết đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng

Tổ chức quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong toàn chi bộ, Đảng bộ.

2. Cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau

2.1. Làm tốt công tác phát triển đảng viên

- Thường xuyên chỉ đạo rà soát, chấn chỉnh công tác kết nạp đảng viên, khắc phục triệt để tình trạng chạy theo số lượng, xem nhẹ chất lượng. Việc kết nạp đảng viên và công nhận đảng viên chính thức phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn, điều kiện,

quy trình, thủ tục theo quy định. Đảng viên mới kết nạp phải là quần chúng thực sự ưu tú, tham gia nhiệt tình, tích cực và có hiệu quả các phong trào của địa phương, cơ quan, đơn vị, là quần chúng luôn đi đầu trong các phong trào và thực sự tiêu biểu, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, lối sống lành mạnh, động cơ vào Đảng đúng đắn.

- Các cấp ủy, các chi bộ thường xuyên lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng các phong trào và tổ chức các hoạt động, qua đó phát hiện nhân tố tích cực, nhất là đoàn viên thanh niên, hội viên, công nhân người lao động có thành tích, gương mẫu trong phong trào, có uy tín trong nhân dân để có kế hoạch bồi dưỡng, tạo điều kiện cho họ phấn đấu trở thành đảng viên của Đảng.

- Cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng khi chấm điểm phần kiểm tra nhận thức của người xin vào Đảng phải thực hiện nghiêm túc, chấm điểm thực chất tránh hình thức. Những trường hợp nhận thức chưa đúng, chưa đủ thì kiên quyết không đề nghị kết nạp Đảng.

- Thực hiện nghiêm túc quy định thẩm tra lý lịch và lấy ý kiến nhận xét của tổ chức chính trị - xã hội, của chi ủy nơi quần chúng cư trú đối với quần chúng được xem xét kết nạp vào Đảng. Cấp ủy người đứng đầu được giao thẩm tra, xác minh phải chịu trách nhiệm về kết quả thẩm tra, xác minh lý lịch, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, chi ủy nơi cư trú nhận xét cho quần chúng xin vào Đảng, đảng viên giới thiệu quần chúng ưu tú vào đảng phải chịu trách nhiệm về nhận xét của mình đối với đối tượng đảng.

2.2. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đảng viên

- Thường xuyên đổi mới và nâng cao chất lượng học tập lý luận chính trị, học tập nghị quyết đối với những đảng viên; chỉ đạo khắc phục những biểu hiện phai nhạt lý tưởng, chủ nghĩa cơ hội, thực dụng, vụ lợi, cá nhân, trung bình chủ nghĩa. Phân công cấp ủy viên phụ trách thường xuyên làm việc với cấp ủy, chi bộ và tiếp xúc với đảng viên để nắm bắt, giải quyết kịp thời những kiến nghị chính đáng của đảng viên; bảo vệ những đảng viên trung thực, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, thẳng thắn trong đấu tranh chống tiêu cực.

- Chi bộ thực hiện tốt việc phân công nhiệm vụ cho đảng viên, bảo đảm mọi đảng viên trong chi bộ đều được phân công nhiệm vụ phù hợp. Đối với những đảng viên là cán bộ nghỉ hưu, sức khỏe yếu và tự nguyện xin miễn sinh hoạt đảng, miễn công tác thì cho miễn sinh hoạt đảng và công tác theo đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý sinh hoạt đảng và chuyển sinh hoạt đảng.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy định về chế độ sinh hoạt đảng theo định kỳ, sinh hoạt chuyên đề và chế độ đóng đảng phí, chế độ quản lý và lưu trữ tài liệu của chi bộ. Đảm bảo việc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý đảng viên, gắn với việc cải cách thủ tục hành chính trong Đảng.

2.3. Rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng

- Cấp ủy, các tổ chức đảng thường xuyên rà soát, sàng lọc đội ngũ đảng viên ngay từ các chi bộ, kịp thời phát hiện và kiên quyết đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo hướng dẫn của Trung ương bằng hình thức thích hợp. Tiến hành rà soát đội ngũ đảng viên, qua đó làm rõ những đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, những đảng viên thực hiện không đúng quy định về chuyển sinh hoạt đảng hoặc những đảng viên đã chuyển sinh hoạt đảng nhưng không nộp hồ sơ cho tổ chức đảng có thẩm quyền nơi đến để tiếp nhận sinh hoạt đảng, những đảng viên vi phạm kỷ luật đảng, pháp luật của Nhà nước, những đảng viên thiếu gương mẫu, uy tín trong nhân dân thấp, qua đó chọn lọc, đưa ra khỏi Đảng những đảng viên không còn đủ tư cách.

- Chỉ đạo khắc phục triệt để tình trạng dễ dãi, nể nang, né tránh, trong công tác đánh giá, phân loại đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

- Định kỳ 6 tháng cấp ủy cấp trên của các tổ chức cơ sở đảng tiến hành kiểm tra các chi bộ trong việc thực hiện quy định về sinh hoạt đảng và quản lý đảng viên; thông báo kết quả kiểm tra trong toàn đảng bộ, chi bộ và yêu cầu khắc phục những hạn chế, khuyết điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Huyện ủy

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và phối hợp hướng dẫn công tác kết nạp đảng viên, công nhận đảng viên chính thức, quản lý đảng viên, giới thiệu sinh hoạt đảng, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề ...; công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Phối hợp hướng dẫn rà soát, kiểm tra danh sách đảng viên, đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, những đảng viên không thực hiện đúng chế độ chuyển sinh hoạt đảng hoặc đã chuyển sinh hoạt đảng đi nhưng không nộp hồ sơ cho tổ chức đảng nơi đến có thẩm quyền để tiếp nhận, những đảng viên vi phạm kỷ luật đảng, pháp luật của Nhà nước, những đảng viên thiếu gương mẫu, uy tín trong nhân dân thấp.

- Hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Trung tâm bồi dưỡng chính trị đổi mới phương pháp, học tập nghị quyết, chỉ thị của Đảng. Nâng cao chất lượng học tập bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới, đánh giá nhận thức sau mỗi đợt học bảo đảm kết quả học thực chất...đảm bảo chương trình, nội dung giảng dạy các lớp bồi dưỡng theo đúng quy định.

3. Ủy Ban Kiểm tra Huyện ủy

- Theo dõi, kiểm tra và hướng dẫn cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra của các Đảng ủy thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên, chú trọng kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến đảng viên.

- Kịp thời xem xét, xử lý nghiêm những tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Đổi mới nội dung hoạt động, cách thức tổ chức các phong trào để thu hút quần chúng tham gia rèn luyện, thử thách, qua đó để phát hiện, lựa chọn, giới thiệu quần chúng ưu tú cho tổ chức đảng.

- Thực hiện có hiệu quả Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

5. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

- *Đối với các Đảng bộ cơ sở:* Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị và Kế hoạch này; phân công các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách chi bộ, thường xuyên trao đổi với cấp ủy, chi bộ để nắm tình hình; theo dõi, kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ thường kỳ và sinh hoạt chuyên đề

- *Đối với các Chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy:* Phổ biến, triển khai, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị và Kế hoạch này ở chi bộ. Cấp ủy, chi bộ thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát đảng viên trong việc thực hiện nề nếp sinh hoạt chi bộ và nhiệm vụ đảng viên.

Thường xuyên phối hợp với cấp ủy nơi cư trú nắm tình hình đảng viên thực hiện nhiệm vụ sinh hoạt (theo Quy định số 19-QĐ/TU ngày 02/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) để nhắc nhở đánh giá đảng viên trong tham gia sinh hoạt.

Định kỳ hàng năm các tổ chức cơ sở đảng báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) để tổng hợp.

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách địa bàn, đơn vị theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy,
- Các Ban của Huyện ủy,
- MTTQVN và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

